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Concelalla de Educacion

RUEGOS Y PREGUNTAS AL PLENO DE FECHA 24-04-2013

La Viceportavoz del Grupo Municipal lzquierda Unida-Los Verdes, Sra. Pifiuela, realiza
|las siguientes preguntas:

Pregunta 1: Si se va a renovar para el curso 2013-2014, en los mismos términos, el convenio
actual con las AMPAS para subvencionar la contratacion de auxiliares de educaciéon
infantil en los colegios de este municipio.

Respuesta:

Para el curso 2013-2014, como ya apuntd el Sr. Alcalde en el pasado Pleno Municipal, esta
previsto en el presupuesto el importe de la subvencion para Auxiliares de Infantil en los mismos términos
que para el presente curso escolar.

Pregunta 2: En qué punto estd la renovacién de convenios entre este Ayuntamiento y la
Comunidad de Madrid para el curso 2013-2014 en materia educativa y, concretamente,
el que se refiere a actividades extraescolares y de ampliacion de horario de los
centros y ruega que, independientemente de lo que vaya a hacer la Comunidad de
Madrid, el equipo de gobierno se comprometa con las familias de Majadahonda a
garantizar los servicios que se vienen prestando en las mismas condiciones.

Respuesta:

La Comunidad de Madrid no ha comunicado que no tenga intencién de renovar los
convenios con los Ayuntamientos para el curso 2013-2014 de actividades extraescolares y apertura de
centros los dias no lectivos del calendario escolar. Por tanto, suponemos que habra convenios. En el
caso de que no fuera asi deberiamos evaluar la situacion y ver qué soluciones se adoptan.

Majadahonda, 9 de mayo de 2013
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Maria José Montén Rosaenz
Concejal de Educacion

www.majadzhonda.org  educa@majadahonda.org
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MAJADAHONDA y Vivienda
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CONTESTACION A LAS PREGUNTAS FORMULADAS EN EL PLENO
DE ABRIL DE 2013
GRUPO MUNICIPAL IZQUIERDA UNIDA-LOS VERDES

9. Vecinos del entorno de las instalaciones del estangue de tormentas se muestran
molestos porque se les respondio a sus solicitudes con la promesa de que en enero
se aprobarian las inversiones para el vallado y se realizaria una limpieza que aun no
se ha realizado. { Cuando se va a proceder al nuevo vallado y a la limpieza?

En el pleno del pasado mes de enero se aprobaron las inversiones gue se van a
realizar y entre ellas esta prevista el vallado del estanque de tormentas. Como
consecuencia de las alegaciones presentadas por varios grupos de la oposicién, la
ejecucion de las obras se ha retrasado, no pudiéndose aprobar las inversiones hasta el
pleno del mes de abril.

Ya se han iniciado las licitaciones correspondientes para poder acometer las obras,
por lo que se les puede comunicar a los vecinos que el retraso viene como consecuencia
de las actuaciones que, en su derecho, han realizado los grupos municipales.

Majadahonda} 24 de mayo de 2013
EL CONCEJAL DE {IRBANISMO,
MANTENIMIENTD DE LA!
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En el escrito entregado al Sr. Secretario por ¢l Grupo Municipal ¥zquierda
Unida-Los Verdes, constan, ademés de los ruegos y preguntas anteriormente
reflejados, los siguientes:

7. (Cuidndo tiene pensado el equipo de gobierno dar cumplimiento a la mocién
aprobada por unanimidad y presentada por nuestro grupo para instalar un
parque infantil en la Plaza de la Constitucién?

En cuanto se adjudique €l contrato que acaba de enviarse a publicar.

10. Solicitamos un listado de las udltimas especies de plantas utilizadas en la
reposicion de jardines y zonas verdes de nuestro municipio, indicando las
fechas en las que se produjeron estas labores de mantenimiento.

Las especies que se han plantado son las mismas del resto del municipio, ya
que cuando una se pierde, se repone por una de la misma especie y en caso de
plantaciones nuevas se emplean variedades similares porque se sabe que tienen
buena respuesta a las condiciones climdticas y de suelo (aromatices, rosaceas...) en
funcién de la mejor época de plantacién coincidiendo con la parada vegetativa, y
de la disponibilidad econémica.

11. Nos llega la queja de una vecina por problemas de plagas de insectos en el
arbolado situado en un espacio privado colindante a su vivienda y que le
genera problemas de transmisiones. ;Tiene el Ayuntamiento alguna
competencia en este sentido? Rogamos se atienda a esta vecina y se le informe
de cémo ha de proceder en dicha situacién.

Ninguna. Las cuestiones entre particulares han de dirimirse entre ellos o ante
la justicia ordinaria.

20. En la zona de la urbanizacién “Las Praderas” estin prestando el servicio de
recogida de basuras dos tipos de camiones diferentes, uno de carga lateral y
otro trasera. ;Por qué?

Solo se esté prestando el servicio de recogida por carga lateral, aunque es
cierto que se les concedid a los vecinos de esta zona un periodo de adaptacién al
sistema nuevo de recogida y gue durante ese tiempo, han convivido los dos
sistemas.

Majad honﬂa, 27 de Mayo de 2013
!
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CONTESTACION A LAS PREGUNTAS FORMULADAS EN EL PLENO
DE ABRIL DE 2013
GRUPO MUNICIPAL IZQUIERDA UNIDA-LOS VERDES

12. Vecinos y vecinas nos vuelven a mostrar su malestar porque muchas de las fuentes
publicas estdn clausuradas. Solicitamos se les de el mantenimiento adecuado para
su correcto funcionamiento ya que con la llegada del calor es ain mds necesario.
Ademads, deseamos conocer cudntas fuentes hay en el municipio y cuéntas estan en

funcionamiento.

En estos momentos todas las fuentes que son competencia del Servicio de
Infraestructuras Basicas y Mantenimiento de la Ciudad (20 unidades) estin en
funcionamiento a excepcién de la de la Plaza de Jardinillos y alguna cercana a un edificio
ocupado. Se desconoce el estado de las fuentes del Monte del Pilar (3 unidades) cuya

gestion corresponde al Patronato.

Majadahonda, 24 de mayo de 2013
EL CONCEJAL|DE YURBANISMO,
MANTENIMIEN O'D LA CIUDAD Y VIVIENDA
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Concejalia de Urbanismo,
Mantenimiento de la Ciudad
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CONTESTACION A LAS PREGUNTAS FORMULADAS EN EL PLENO
DE ABRIL DE 2013
GRUPO MUNICIPAL IZQUIERDA UNIDA-LOS VERDES

16. ¢Son legales y cumplen con la normativa los postes de publicidad de la zona de “El
Carralero”?

Depende a que postes de publicidad se refiera la pregunta, existiendo diferentes
situaciones en funcién del que nos refimmos. En la zona comercial de El Carralero se han
instalado postes de publicidad sin Ja preceptiva licencia municipal por lo que se ha
realizado una inspeccion de comprobacion de todos los existentes y se han iniciado los
oportunos expedientes de disciplina urbanistica para su legalizacion si cumplen con la
normativa o su retirada si no cumplen con la normativa.

Majadahonda, 24 de mayo de 2013
EL CON%EJ 1. \DE URBANISMO,
MANTENIMIEN P YH LA CUDAD Y VIVIENDA
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En el escrito entregado al Sr. Secretario por el Grupo Municipal Izquierda
Unida-Los Verdes, constan, ademas de los ruegos y preguntas anteriormente
reflejados, los siguientes:

17. Hace meses que el grupo de ftrabajo de participacion no se reiine.
¢ Cuéndo tiene pensado el equipo de gobierno volver a convocario?

El grupo de trabajo recibira una convocatoria de reunién para el préximo mes de
junio

Majadahonda, 24 de mayo de 2013
LA CONCEJAL DELEGADA DE PARTICIPACION CIUDADANA
COMUNICACION Y URBANIZACIONES




Ayuntamiento de

Majadahonda
(Madrid)

ASUNTO: Ruegos y preguntas formulados en el Pleno de 24.04.2013

Del Grupo Municipal Izquierda Unida-los Verdes:

19.

¢ El Ayuntamiento tiene controf sobre las contratas para asegurar que sustituyan
a los trabajadores cuando estén de baja?

El Servicio de Contratacién de Servicios y Suministros manifiesta que los Pliegos
Administrativos de los diversos contratos, incluyen la figura del responsable del
contrato, al que de conformidad con el articulo 52 del TRLCAP “(...)
correspondera supervisar su ejecucion y adoptar las decisiones y dictar las
instrucciones necesarias con el fin de asegurar la correcta realizacion de la
prestacioén pactada {...)".

Por ello, y a |a vista de las obligaciones legales y especificas que se deriven de
los Pliegos de Clausulas Administrativas Particulares (que deberan estudiarse
convenientemente), corresponderia a los responsables de las distintas
concesiones, verificar los posibles incumplimientos que se hayan producido y por
ende, a la Administracién, dictar las instrucciones necesarias para su
cumplimiento.

Majadahonda, a|29 de mayo de 2013.
EL CONCEJAL DELEGADO DE RECURSOS HUMANOS,
CALIDAD, ORGANIZACION, SERVICIO JURIDICOS




Ayuntamiento
de Majadahonda

Servicio de Vigilancia y
Control de Animalcs Domesucos

ASUNTO: Respuesta a la preguntas realizadas, en el pleno celebrado el dia 24
de abril de 2013.

PREGUNTA 5

El Grupo Municipal Izquierda Unida- Los Verdes.- Vecinos de Majadahonda han
iniciado mds de 6.000 adhesiones, para solicitar al Ayuntamiento que se aplique el
articulo 18 de la Ley de Proteccién Animal de la Comunidad de Madrid y se adjudique la
gestion del Centro Integral Canino (CICAM) a una protectora. ;Se va a aplicar dicho
articulo tal y como demandan los vecinos? Rogamos se nos dé una respuesta con
criterios técnicos y juridicos.

RESPUESTA:

En el Pleno de la Corporacién en sesién extraordinaria, celebrada el dia 12 de mayo
de 1994, se adopté el acuerdo de APROBACION de la creacién del servicio del Centro
Integral Canino de Majadahonda y del Servicio de recogida de animales domésticos.

Posteriormente el pleno de la Corporacién, de 26 de octubre de 2011, aprobd
definitivamente el Reglamento de Funcionamiento del Centro Integral Canino de
Majadahonda y del Servicio de recogida de animales domésticos, manteniendo su gestion en
régimen de concesion administrativa.

Estos acuerdos, suponen que el Ayuntamiento ha configurado el Servicio como un
servicio piiblico, en el que la adjudicacion de la gestién deber ajustarse a lo previsto en el
texto refundido de la Ley de Contratos del Sector Piblico, para el contrato de gestion de
servicio publico en régimen de concesi6n. Concretamente el Articulo 1 del texto refundido
de la Ley de Contratos, indica que la contratacién del sector piiblico debe ajustarse a los
principios de libertad de acceso a las licitaciones, publicidad, transparencia, libre
competencia y seleccién de la oferta econémicamente mas ventajosa; principios que no
resultarian protegidos en el caso de proceder a una autorizacién directa de la gestién del
servicio a una determinada entidad.

En relacién con estos acuerdos, cabe sefialar que no fueron objeto de recurso.

ConceJalia de Formacién, Empleo,
Comerdo, Consumno y Vigilancla y
Control de Anlmales Domésticas
Plaza Mayor, n® 3

28220 Majadahonda

Teléfono: 91 634 91 07

Fax: 91 634 91 05
www.majadahonda.org

consumo@majadahonda.org
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Control de Animales Domésticos

Por otra parte, el pasado 25 de febrero de 2013 la Junta de Gobierno Local, por
delegacion del Pleno, acuerda la aprobacién del expediente de contratacion del “Contrato de
Gestién de Servicio publico, mediante concesién administrativa, para la gestién del Centro
Integral Canino de Majadahonda (CICAM) y del servicio de recogida de animales
abandonados en Majadahonda”.

El articulo 18.2 de la Ley 1/2000, de 11 de febrero, de modificacién de la Ley 1/1990,
de 1 de febrero de Proteccion de Animales Domésticos, al que hace alusién el Grupo
Municipal Izquierda Unida - Los Verdes, establece que “(...Jen las poblaciones donde existan
sociedades protectoras de animales legalmente constituidas y que soliciten hacerse cargo de la
recogida, mantenimiento y adopcién o sacrificio de animales abandonados se les autorizard
para realizar este servicio y se les facilitardn los medios necesarios para llevarlo a efecto”.

Aun en el hipotético caso de que no se tuviese en cuenta, como si procede, que desde
el afio 1994 el Ayuntamiento ha creado este Servicio piblico prestado en régimen de gestién
indirecta, concurre la circunstancia de que a fecha de 20 de marzo de 2013, en la que la
Asociacién Abandonados solicitd formalmente hacerse cargo del Servicio , ya se encontraba
en pleno desarrollo el procedimiento de adjudicacién del contrato de Gestidn de Servicio
Publico, mediante concesién administrativa, para la gestion del Centro Integral Canino de
Majadahonda (CICAM) y del servicio de recogida de animales abandonados en Majadahonda.

Y era conocido por ella, ya que se present6 como un licitador mds y de todo ello, se ha
dado cuenta a la Asociacién Abandonados con la Notificacion del Decreto de Alcaldia con
registro de salida de fecha 3 de mayo de 2013,

Juan\Carlos Diaz

Concejal de Foxmacion;

Consumo y Vigilancia y Control de
Animales Domésticos

Concejalia de Formacidn, Empleo,
Comerclo, Consumo vy Vigilancia y
Control de Animales Domésticos
Plaza Mayor, n® 3

28220 Majadahonda

Teléfono: 91 634 91 07

Fax: 91 634 91 05
www.majadahonda.org
consumo@majadahonda.org



RE: pregunta Page 1 of 1

RE: pregunta

Ignacio Pulido Pulido
Enviado el: martes, 28 de mayo de 2013 15:04

Para:

Ramon Losada Diaz

La pregunta quince sefiala del punto 21 “Ruegos y preguntas”, formulada por 1.U. ante el Pleno

15.

indica:

¢Como se realiza el control del pago de la tasa de los vados y la verificacién de que quienes no
lo abonan no siguen teniendo el cartel?

La Tasa por utilizacion privativa o aprovechamiento especial del dominio publico local en su
epigrafe ¢) entrada de vehiculos a través de la via publica se gestiona mediante padrén
ingresdndose dentro de la primera voluntaria en el plazo comprendido desde el 1 de abril al 31
de mayo. Sobre los derechos no ingresados dentro de este periodo se dicta la providencia de
apremio, dando inicio a un expediente ejecutivo 0 acumulandose a una ya existente que puede
contemplar tanto este como cualquier otro concepto de derecho publico, cuyas vicisitudes
pueden seguirse a través del sistema de gestion y recaudacién de ingresos. Sobre estos
expedientes y en funcioén de su cuantia se realizan al menos las actuaciones indicadas en las
bases de ejecucion del presupuesto —nimero 51-. Como consecuencia de ello, el expediento
solo deberia de datarse por cobro o baja por insolvencia probada del deudor. No obstante, a
pesar de haberse realizado estas actuaciones minimas, en el caso de insolvencia, no se suele
acordar su baja hasta que ha transcurrido el periodo de prescripcién.

1

La Ordenanza fiscal no dispone la retirada de la placa de vado de aquellos que no pagan la
tasa. Esta cuestion asi como cualquier posible penalizacién con quienes no estén al corriente,
debe de ser contemplada en la Ordenanza Reguladora de la utilizacion del dominio publico por
este concepto.

Saludos

J. Ignacio Pulido Pulido
Tesorero

Ayuntamiento de Majadahonda
Tel91 6349100 ext. 9181



